MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE DEVERÃO COMPARECER À ENTREGA DA
DOCUMENTAÇÃO E COMPROVAÇÃO DE TÍTULOS, À ENTREVISTA E À ESCOLHA

DA ORGANIZAÇÃO MILITAR AO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO
SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 008-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado
pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal, divulga a relação de candidatos que deverão comparecer à Entrega da Documentação e
Comprovação de Títulos, à Entrevista e à Escolha da Organização Militar,  a ser realizado no
Forte do Pinheirinho, situado na Rua 31 de Março, s/n°, Bairro Pinheirinho, Curitiba/PR, referente ao
Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário n° 008-SSMR/5, de 07 de agosto de
2019, conforme abaixo discriminado:

1.  Entrega da Documentação, Comprovação de Títulos e Entrevista:  nos dias 09, 10 ou 11 de
dezembro de 2019 (à escolha do candidato), entre às 0800h e às 1700h (horário de Brasília).

2. Escolha da Organização Militar: no dia 12 de dezembro de 2019, às 0800h (horário de Brasília).

3. Candidatos:

3.1. Área de Interesse: Técnico em Administração

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Castro/PR - 1º RODRIGO BARRETO DONATO

Curitiba/
PR

- 1º ALINE FREITAS SCABELLO

- 2º CLAUDIA REGINA SANTIAGO VIEIRA

- 3º LUIZ HENRIQUE DA ROCHA

- 4º SIMONE MEIRA ALVES

- 5º GABRIELA DE ALMEIDA RODRIGUES

- 6º VANESSA DE MORAIS MACIEL

- 7º BARBARA PAZINI CARDOSO

- 8º ROBERTO DA SILVA HENRIQUES

- 9º JOYCE MARON PULGA

- 10º RUBENS ANTONIO DAS NEVES JUNIOR

- 11º PAULO BENTO PEREIRA

- 12º KEILA PRATES ROLAO

- 13º RAQUEL DARDENNE DA SILVA MAGIS

- 14º PAULO BENTO PEREIRA

- 15º NÚRIA APARECIDA DIAS MENDONÇA

- 16º CARLOS EDUARDO LOPES

- 17º LUCAS ARI DA SILVA

- 18º ROSINARA DA SILVA QUEIROZ ZANARDI

- 19º MARCIO JOSÉ DEL SANTOS

- 20º LIEGE BORTOLANZZA

Foz do
Iguaçu/PR

- 1º VALDEMIR GAUTO

- 2º EDUARDO TULIO PEREIRA RIBEIRO

- 3º FRANCIELE WILLEMANN DIAS

- 4º IARA CARLA DA SILVA BRITO

- 5º GUSTAVO INÁCIO TESTTZLAFFE

1º - ALINE FREITAS SCABELLO

2º - CLAUDIA REGINA SANTIAGO VIEIRA

3º - LUIZ HENRIQUE DA ROCHA

4º - CELINA GORTE DUTKO

5º - SIMONE MEIRA ALVES

6º - ALEXANDRE FAUSTINO PIERRE CRISENTE

7º - LUCAS MARTINI DENCK

3.2. Área de Interesse: Técnico em Contabilidade

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Apucarana
/PR

- 1º SIMONI MENDES VICENTE RODRIGUES

- 2º DEAMBRE NICOLAI PEREIRA FREZ

- 3º RODRIGO LUIZ BIOTTI BOVO

- 4º JOSE FELIPE RODRIGUES DA SILVA

- 5º FLAVIO KUREK

Curitiba/
PR

- 1º ELAIZIO BAIA PINHEIRO SOBRINHO

- 2º THAIS DE BRITO RUIZ

- 3º DAYANE CRYS DAVID

- 4º ISABELA VANESSA DE SOUZA

- 5º ANGELA FERREIRA DA SILVA DOS SANTOS

- 6º ELAINE FERREIRA

- 7º VANUSA APARECIDA WURR DA SILVA

- 8º ALEZIANDRA DE LARA MOREIRA

- 9º JOSIAS DE OLIVEIRA DE FARIAS

- 10º LUANA NIQUELE MÜLLER

Ponta
Grossa/PR

- 1º MARISTELA MACHADO CARNEIRO

- 2º LUCINELI DOBRZANSKI

- 3º THAMIRIS PIEDADE ARAUJO DE SOUSA

- 4º ANA PAULA KACHAK

- 5º EVELLIN DAYANE GALVÃO ANDRADE

3.3. Área de Interesse: Técnico em Enfermagem

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Cascavel/PR

- 1º PATRICIA DA SILVA PONCE DE LEON MENEZES

- 2º THACYA ANDRESSA KOWALSKI

- 3º PAULO HENRIQUE DA SILVA

- 4º MAYARA DE AZEVEDO DAS DORES

- 5º AMINA DE SOUSA BALIEIRO

Castro/PR

- 1º ADRIANA MARTINS GABRIEL DE OLIVEIRA

- 2º CAMILA PEREIRA KRAEMER

- 3º MARCELA APARECIDA TEIXEIRA

Curitiba/PR

- 1º DOUGLAS MORO DE SOUZA

- 2º ANDRESSA MOREIRA LARA

- 3º MARCIA APARECIDA URBANO PEREIRA

- 4º CÍNTIA PEREIRA DA ROSA

- 5º JUCIMARA GONÇALVES DE OLIVEIRA PAIVA

Florianópolis
/SC

- 1º JOSIELEN OLIVEIRA DE SOUZA

- 2º VANDER CLEMENTE DA SILVA

- 3º ALESSANDRA RODRIGUES

- 4º ROBERTO ALMEIDA DE SOUZA

- 5º KARINA DA SILVA PIRAN

- 6º JENIFFER THAIS DOS SANTOS

- 7º JULIANA LANG

- 8º JUAN FELIPE SILVEIRA DE OLIVEIRA

- 9º EVELIN BARBOSA DOS SANTOS MAIBUK

- 10º LARISSA RODRIGUES FIGUEREDO

Guaíra/PR
- 1º MARY IVY CORDEIRO DA SILVA

- 2º MARCOS FERNANDES DE OLIVEIRA

Guarapuava/
PR

- 1º LETICIA SANTOS DE OLIVEIRA

Ponta
Grossa/PR

- 1º JULIANA CRISTINA SOARES

- 2º GENAINA APARECIDA DE GODOY

- 3º ANA FLÁVIA LOURENÇO LOIOLA

- 4º RAMON HNATIUK

- 5º NADSON PAES

- 6º PRICILA SANDESKI SALDANHA

- 7º SUELLEN AIRES DE ASSIS

- 8º GIOVANI CARLOS MOREIRA JUNIOR

- 9º KATHERINE FIGUEREDO FRANÇA MERLO

- 10º EMANUELLE GOMES QUEIRÓZ ALVES

Rio
Negro/PR

- 1º CAROLINE WUNSCHE

- 2º MAIARA DA SILVA BRANCO

- 3º FABIANE VIEIRA

- 4º MAIKO ALVES DE ARAUJO

- 5º LUANA MARA HACK

1º - GUSTAVO ALMEIDA JACINTO DO NASCIMENTO

2º - DOUGLAS MORO DE SOUZA

3º - ELENITA NEVES PEREIRA BOGO

4º - ANDRESSA MOREIRA LARA

5º - MARCIA APARECIDA URBANO PEREIRA

6º - JOSIELEN OLIVEIRA DE SOUZA

7º - VANDER CLEMENTE DA SILVA

8º - CÍNTIA PEREIRA DA ROSA

9º - GISLEI SILVA BOMFIM

10º - ALESSANDRA RODRIGUES

3.4.  Área de Interesse: Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Oncologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º EUNICE DE OLIVEIRA NEVES WRUBEL

- 2º
ROSANE APARECIDA DA SILVA FIGUEIREDO

LUSTOZA

- 3º CICERA ROSINETE RODRIGUES FERMINO

- 4º PATRICIA MARTINSKI ABE

- 5º FABIO MENEZES SANTOS

3.5.  Área de Interesse: Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º JUNIOR NELCI GUERREIRO

- 2º FABIO MENEZES SANTOS

- 3º JOSÉ OSVALDO DOS SANTOS

- 4º PATRICIA ALMEIDA DE OLIVEIRA ARRAIS

- 5º GEOVANI GOMES DA SILVA

- 6º FRANCY ANNE DA SILVA DE JESUS

- 7º YANCA CÂNDIDA DE CARVALHO

1º - IZABEL CRISTINA MIGUEL TEODORO

2º - DEIVID DOS SANTOS COELHO

3º - PRISCILA CORREIA LOPES

4º - JUNIOR NELCI GUERREIRO

5º - FABIO MENEZES SANTOS

6º - RAFAEL TONETTE RODRIGUES

7º - CRISTIANE SCHABLESKY

3.6.  Área de Interesse: Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Pediatria e/ ou em Neonatologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º PRECILA CAMARGO DE ALMEIDA

- 2º MAYARA CRISTINA VOLTOLINI DE ASSIS

- 3º BÁRBARA PATRICIA VARGAS MARQUES

- 4º ADRIANE PROCOPIO DE MATTOS

- 5º DEBORA DA SILVA BATISTA

3.7.  Área de Interesse: Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Central de Material e Esterilização e/ou em Centro Cirúrgico

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º PAULA DE LIMA RODRIGUES

- 2º ANDRESSA MOREIRA LARA

- 3º FERNANDA DA SILVA

- 4º MIRIAM SANTANA DE ANDRADE

- 5º JULIANA RODRIGUES SANTIAGO

3.8.  Área de Interesse: Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Terapia Intensiva

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º LAYLA CAROLINE DE ANDRADE

- 2º VERA DOLINSKI

- 3º ALESSANDRA BRITES CORREA

- 4º LILIAN CRISTINE DA SILVA

- 5º DHUEILLA LIMA FLEXA

3.9. Área de Interesse: Técnico em Laboratório de Ciências Naturais

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º OLÍMPIO RAFAEL CARDOSO

- 2º LUIZ FRANCISCO FONTANA

- 3º ANA PAULA GROSKO

- 4º DAIANE DE FATIMA XAVIER

- 5º HELYN PRISCILA DE OLIVEIRA BARDDAL

3.10. Área de Interesse: Técnico em Movimentação Operacional de Produtos Perigosos

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º BRUNO THIAGO KRASSOTA

- 2º RAFAEL ANTONIO ROSSET

- 3º ELINEI DE CARVALHO SILVA

- 4º JULIANA COQUES PAZ

- 5º RODRIGO BATISTA DA SILVA

3.11. Área de Interesse: Técnico em Logística

CRV Classificação Nome do Candidato

Por Por

Guarnição
Militar

Classificação
Geral

Curitiba/
PR

- 1º GUIDO DUARTE PAUZER

- 2º PAULO RICARDO FERNANDES VISINTAINER

- 3º BRUNO ENGEL MACHADO

- 4º LEANDRO DE GODOY

- 5º CARLOS AUGUSTO BRUNO FERREIRA

3.12. Área de Interesse: Técnico em Finanças

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Foz do
Iguaçu/PR

- 1º ROBSON AGUIRRE

1º - TEREZINHA APARECIDA AYRES TORRES TAKAES

2º - DAELIS ALBRECHT

3º - CAROLINA BEATRIZ LOCH

4º - ALINE DA CRUZ FERREIRA

3.13. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/PR
- 1º RAFAEL HENRIQUE DE MELO

- 2º FABBIO CECCON HONJI

Florianópolis
/SC

- 1º ANDRE EDUARDO GONCALVES

- 2º DIEGO RAUGUST

- 3º DOUGLAS RAFAEL SANTOS

- 4º
NISSANDRO ALEXSANDRO DOS SANTOS DE

OLIVEIRA

Ponta
Grossa/PR

- 1º LEONARDO RODRIGUES PEREIRA

- 2º RENAN VINICIOS FERREIRA LEAL

- 3º MATTHEUS JOSE HENRIQUE FELDHAUS

- 4º BRUNO ELIAS PATECK DE MOURA

Rio
Negro/PR

- 1º ALESSANDRO SILVINO PSCHEIDT

1º - RAFAEL HENRIQUE DE MELO

2º - JAIME JOEL DA SILVA

3º - ANDRE EDUARDO GONCALVES

4º - FABBIO CECCON HONJI

5º - YVES SANTOS BORGES

6º - DIEGO RAUGUST

7º - LEONARDO RODRIGUES PEREIRA

8º - RENAN VINICIOS FERREIRA LEAL

9º - DOUGLAS RAFAEL SANTOS

10º - ALESSANDRO SILVINO PSCHEIDT

11º - CARLOS ROBERTO SERAFIM

12º - MATTHEUS JOSE HENRIQUE FELDHAUS

13º -
NISSANDRO ALEXSANDRO DOS SANTOS DE

OLIVEIRA

14º - BRUNO ELIAS PATECK DE MOURA

3.14. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva com curso de Elétrica Automotiva

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

1º - VINICIUS RIBEIRO

3.15. Área de Interesse: Técnico em Cozinha

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º MYLENA DE OLIVEIRA JACINTHO

- 2º RAPHAELA FERNANDA MANN DE LIZ

- 3º GIORDANA DE ALMEIDA CELLA

- 4º GUILHERME DE SOUZA PINTO

- 5º AMANDA FIOROTTI BRITTES

- 6º RAPHAELA PIMENTEL DOS SANTOS REGUELIN

- 7º FABIANO BAZANI

Foz do
Iguaçu/PR

- 1º VÂNIA REGINA FERREIRA DE OLIVEIRA

1º - MYLENA DE OLIVEIRA JACINTHO

2º - RAPHAELA FERNANDA MANN DE LIZ

3º - GIORDANA DE ALMEIDA CELLA

4º - VÂNIA REGINA FERREIRA DE OLIVEIRA

5º - GUILHERME DE SOUZA PINTO

6º - AMANDA FIOROTTI BRITTES

7º - PAULINO THLAES NADAL

8º - RAPHAELA PIMENTEL DOS SANTOS REGUELIN

9º - FABIANO BAZANI

10º - GABRIEL ROCHA BURKNER

3.16.  Área  de  Interesse: Técnico  em  Manutenção  Automotiva  com  Carteira  de  Habilitação
categoria “D” ou “E”

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º BRUNO JOSÉ PEREIRA

- 2º ROGÉRIO PEREIRA PIETRZAKI

3.17. Área de Interesse: Técnico em Recursos Humanos

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º FERNANDA ALBERTO DA SILVA

- 2º MARJORY THAYSE DOS SANTOS FILUS

- 3º JESSICA CRISTINA ROCHA DE AZEVEDO

- 4º FLÁVIA MALACARNE COLAÇO

- 5º NAYARA DE FATIMA DUDA

3.18. Área de Interesse: Técnico em Publicidade

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º GABRIEL MURILO SOARES DA SILVA

- 2º DIEGO RIBEIRO DA SILVA

- 3º LEVI DANESE DOS SANTOS

- 4º THAIS FERNANDA OLIVEIRA GOMES

3.18. Área de Interesse: Técnico em Radiologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Florianópolis
/SC

- 1º PATRICIA JUNGBLUTH THOMPSON FLORES

- 2º IZABEL ANDREZA DA SILVA

- 3º MARILIA TEIXEIRA CARNEIRO BERGENTHAL

- 4º KAMILA CUNHA BERNARDO DE ARAUJO

- 5º JENNIFER DA SILVA MEDEIROS

Curitiba, 28 de novembro de 2019.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL